

KURJER PODHALAŃSKI

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe. Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatnym udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

Prenumerata:

miejskowa wraz z dostawą do domu zł. 1.— miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 20 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406. 425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, Jagiellońska 29 Telefon 58.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Rękopisów nie zwraca się.

Rok III.

Nowy Sącz, niedziela dnia 11 marca 1928.

Nr. 11

Jeśli chcesz dalszego sukcesu Bezpart. Bloku współpracy z Rządem nie zaniedbaj w niedzielę 11 marca przy wyborach do Senatu oddać głos na listę Nr. 1 Bezpartyjnego Bloku.

Walne zwycięstwo listy nr. 1 w okręgu wyborczym 44.

(Nowy Sącz, Limanowa, Bochnia, Wieliczka)

Nr. 1 — 3 mandaty, nr. 2 — 1 mandat, nr. 25 — 2 mandaty.

Jak było do przewidzenia lista Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem oznaczona Nr. 1 odniosła w naszym okręgu walne zwycięstwo. Uzyskana liczba głosów świadczy najlepiej o zrozumieniu przez społeczeństwo hasła głoszonego przez ten blok.

Choć trafnie przewidywaliśmy wynik wyborów w naszym okręgu przedstawiając w ostatnim numerze naszego pisma sposób rozdziału mandatów, to przecież rezultat ten jest korzystniejszy. Okazuje się jednak, że rezultat ten byłby jeszcze pomyślniejszy, gdyby nie wystawiono u nas drugiej listy skupiającej głosy prorządowe „Katolickiej Unji Ziemi Zachodnich” nr. 30. Słusznie też były nasze zastrzeżenia co do tej listy. Wystawienie listy nr. 30 w naszym okręgu, to duży błąd taktyczny, który w arytmetyce wyborczej zemścił się. Zestawiliśmy bowiem głosy uzyskane przez jedynekę i 30-stkę widzimy, iż łącznie głosy te dałyby też czwarty mandat, wyrwijąc drugi mandat z rąk „Piasta”.

Tak, zaś jak się stało głosy rozbiły się, przyczem te, które padły na listę nr. 30 w poważnej bądź co bądź ilości przeszło 17 tys. zostały zupełnie stracone.

Próżnem byłoby dziś już pisać o tem kto tu zawinił i skąd wyszła ta niefortunna koncepcja wystawienia w naszym okręgu drugiej listy ugrupowania prorządowego; dziś stwierdzamy tylko fakta, które winny być nam nauką na przyszłość.

Niemniej zwycięstwo jedynek, biorącej w naszym okręgu 3 mandaty, a więc 50%, jest wspaniałe, a pismo nasze, które przez kilka miesięcy, nieustraszenie walczyło o sukces jedynek jest dumne, jeśli choć trochę do tego sukcesu przyczyniło się.

Wynik wyborów przyniósł w naszym okręgu poważne zmiany. Jak wiadomo przy ostatnich wyborach rezultat ten był następujący: „Piast”—3 mandaty, katolicko ludowi — 1, ósemka—1, P. P. S.—1. Obecnie jedynie P. P. S. utrzymała swój stan posia-

dania, uzyskując również 1 mandat, katolicko ludowi nie wystawili odrębnej listy, lecz głosy ich rozdzielili się bądź na jedynekę, bądź też na 30 endecja reprezentowana w dawnej ósemce wyszła w naszym okręgu wprost zdziesiątkowana nie tylko nie uzyskując żadnego mandatu, lecz zaledwie minimalną ilość głosów, wreszcie „Piast” stracił 1 mandat, dociągając ledwie do dwóch, choć okręg nasz, głównie ze względu na bocheńskie był dotąd ich twierdzą.

Z innych ugrupowań wspomnieć należałoby jeszcze o komunistach, których wpływy okazały się tutaj bez żadnego znaczenia, mimo forsownej agitacji.

Mniejszości narodowe, a więc przedewszystkiem Rusini na Łemkowszczyźnie oddali przeważnie głosy na jedynekę, częściowo zaś na trzydzistkę, Żydzi zaś głosowali bądź na swoje listy, bądź też ortodoksi, specjalnie silnie w Sączu, na jedynekę oto pobieżny rzut oka na rezultat wyborów w naszym okręgu. Rezultat ten nosi na sobie ogólnie 2 cechy, a więc przedewszystkiem upadku wpływów stronnictw, które partyjniactwem i demagogią wodziły prym w naszym życiu politycznym, z drugiej zaś strony wprost entuzjazmu dla listy nr. 1 wyrażający się imponującą cyfrą przeszło 53 tys. oddanych na nią głosów mimo że w okręgu naszym decyduje wieś, a fakt ten dobitnie świadczy, iż myśl poparcia rządu marsz. Piłsudskiego odniosła też triumf wśród rzesz włościańskich.

Wyniki powyższe możemy uważać za zwycięstwo zdrowej myśli politycznej reprezentowanej przez listę Bezpartyjnego Bloku popierającą rząd.

Tak na małym terenie naszego okręgu, jak i wielkim całego państwa zwyciężyła zdrowa myśl państwowa nad demagogią, warcholstwem partyjnym i prywatą, po której powinien nastąpić okres, że użyjemy słów wielkiego budowniczego Polski marsz. Piłsudskiego, „Wyścigu pracy”.

jektów korektywy, z tego nadewszystko punktu widzenia wychodząc. Przy wzmocnionem tempie ustawodawstwa, jakie dziś z konieczności w Polsce istnieje, zadanie to jest dość wielkie i dość odpowiedzialne.

Niestety dotychczasowy nasz senat nie potrafił zrozumieć tego istotnego swego zadania. Uważał się stale za alter ego sejmu w tym charakterze mieszał się nieustannie do walk politycznych. Miał temperować tarcia między stronnictwami zaogniał je wielokrotnie, mało dbając o swe istotne powołanie. W nieporozumieniach, jakie w pewnym momencie zaistniały między rządem Marszałka Piłsudskiego a sejmem, nietylko nie starał się odegrać roli roztropnego medjatora, lecz przeciwnie zachowaniem się swem zaostrzał tylko stosunki i pogłębiał nieporozumienia. W ciągu pięciu lat istnienia ani razu nie wniósł się do wysokości swych zadań i nie był nigdy zrównoważonym i bezstronnym czynnikiem ustawodawczym.

Niemalą winę za ten stan rzeczy ponosi niewątpliwie były marszałek Trąpczyński, który uważał się stale raczej za partyjnego przywódcę niż bezstronnego kierownika jednej z izb prawodawczych. Pamiętamy też wszyscy dobrze gorszące jego zachowanie się wobec najwyższego dostojnika państwa — Prezydenta Rzplitej—i wobec rządu. Brak taktu ze strony marszałka nie usprawiedliwia jednak całego senatu. Zachowaniem się swem nietylko nie powstrzymał on bowiem tego roznamiętzonego i zapeszonego starca, lecz często pobudzał go nawet do nieopatrznych wystąpień.

W ten sposób nieodpowiedni skład osobowy senatu spowodował, że dotychczas nie był on czynnikiem państwowotwórczym. Że przeciwnie, zaniedbywał stale swe istotne zadania i swe powołanie ze szkodą dla państwa i narodu.

Będąc świadomi niedomagań na jakie cierpiał dotychczasowy senat, tem większą uwagę zwrócić musimy na sprawę jego składu osobowego w przyszłości. Nie możemy tedy lekceważyć zbliżających się wyborów do senatu; przeciwnie winniśmy stanąć do nich tłumnie. Ale również nie możemy mieć zaufania do stronnictw, które miały dotychczas swych reprezentantów w senacie, iż potrafią w przyszłości uszczepić tę instytucję przed niedomaganiem, na jakie dotąd z ich winy cierpiała. Konieczne jest uzdrowienie senatu, jeśli ma w przyszłości uzasadnić rację swego istnienia. Nastąpić to może jednak tylko w drodze uniezależnienia go od stronnictw politycznych i odświeżenia składu przez elementy zgrupowane w Bezpartyjnym Bloku Współpracy z Rządem. Innej drogi niema.

Aby jednak wyniki te osiągnąć w dn. 11 marca rzucić musimy na szalę wypadków maximum sił i woli. Pamiętać też musimy, że do senatu okręgi są większe, a ilość wybrać się mających senatorów wynosi tylko 111. Stąd też uchylene się od oddania głosu jest tu jeszcze szkodliwsze niż przy wyborach do sejmu.

Skład senatu żadną miarą nie jest dla nas objętny. Nie wolno też żadnemu obywatelowi, który ukończył 30 lat, usuwać się od głosowania do niego, lecz winniśmy karnie stanąć w niedzielę poraz drugi przed urną.

Przed wyborami do Senatu.

Pierwszy etap walki o przyszłe przedstawicielstwo narodowe jest już poza nami. Wybory do Sejmu odbyły się i wszędzie Blok Bezpartyjny Współpracy z Rządem wyszedł z nich zwycięsko, a procent zdobytych przez Blok głosów jest nieoczekiwanie wielki.

Nie pora jednak jeszcze spocząć na laurach. Oczekuje nas w dalszym ciągu walka o Senat. Nie słusznie bagatelizuje się bowiem u nas naogół tę instytucję. Prawda, że nie ma ona wszystkich tych uprawnień jakie posiada sejm. Rząd nie ponosi mianowicie odpowiedzialności parlamentarnej przed senatem, ani też senat nie ma inicjatywy prawodawczej itd. Mimo to jednak jest on poważnym czynni-

kiem w pracy ustawodawczej i ma wyraźne i określone zadanie do spełnienia. Z tego już chociażby względu nie może być bagatelizowany.

Zadanie zaś to polega na wprowadzeniu do ustawodawstwa czynnika większej rozważliwości. Sejm bowiem, jako instytucja o daleko idących kompetencjach politycznych (odpowiedzialność parlamentarna ministrów) i skutkiem tego i większym skłóceniu politycznym, nie jest często w stanie dostatecznie gruntownie opracować ustawodawcze projekty i wniknąć w ich istotne założenia. Senat w tym wypadku, będąc odsunięty od bezpośredniego udziału w walkach politycznych, ma ocenić znaczenie ustaw. Winien też wprowadzać do opracowanych przez sejm pro-

Firma zaprotokołowana.

Firma zaprotokołowana.

MATEUSZ SIKORA

Absolwent Muzeum Technol. we Wiedniu, oznaczony srebrnym medalem za dobry krój

poleca swój

ZAKŁAD KRAWIECKIistniejący od lat 30
w NOWYM SĄCZU,
Wąsowiczów 8. Telefon 110.Zaopatrzone już na sezon wiosenny w wielkim wyborze i najlepszej jakości materiały. Wykonanie pierwszorzędne. Ceny przystępne, ulgi w spłatach, również dla PP. Studentów zawsze na składzie gotowe przepisowe mundurki, płaszcze, peleryny, czapki i przybory do tychże.
CENY BEZKONKURENCYJNE**Motylicę wątrobową**

u bydła i owiec

leczy najskuteczniej

DISTOLdoskonały środek leczniczy który posiada
stałe na składzie

Apteka pod Białym Orłem

Mr. A. JAROSZA

w NOWYM SĄCZU, Rynek.

Kupię biurko w dobrym stanie

Zgłoszenia do administracji Kurjera Podhalańskiego pod „okazja“.

FORTEPIANYPianina — Fisharmonje — Gramofony.
Na raty. — Olbrzymi wybór. — Nowe
i używane stałe na składzie.**H. SMOLARSKA, KRAKÓW, Szewska 9.****Zakład zegarmistrzowski i jubilerski****Leona Goldbergera**

Nowy Sącz, Jagiellońska 3

poleca po cenach konkurencyjnych:

Zegary ściennie, pendłowe, budziki, zegarki kieszonkowe najlepszych fabryk szwajcarskich, oraz nakrycia stołowe. — Wykonuje na zamówienie pieczętki kauczukowe, lakowe i szyldy emaljowane. — Przyjmuje wszelkie naprawy wchodzące w zakres zegarmistrzostwa i jubilerstwa.

**Gwarancja, solidność, taniść,
dogodne spłaty.****„POPRADEK“ Towarzystwo budowlano przem.**Spółka z ogr. odpowiedzialnością
w Nowym Sączu, Wólki żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak łaty, rygle, belki, deski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia.

Znany powszechnie Zakład zegarmistrzowski i jubilerski

SALAMON FRIEDMANN

Nowy Sącz, Jagiellońska 7.

Zawiadamia P. T. Publiczność że, wprowadził u siebie dział **RADJOSPRZĘTU**

mając stałe na składzie tak gotowe aparaty jak i też wszelkiego rodzaju przybory radjowe

Kamienica 1-piętrowa

w śródmieściu do sprzedania.

Wiadomość: Kościuszki 11, I piętro.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?

Musisz ukończyć kursa łachowe korespondencyjne prof. Sekułowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursu wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauk handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów

Prawdziwa okazja!

Każdy naszą łatwą metodą wyuczy się w domu dobrze języka:

**angielskiego, francuskiego,
niemieckiego, włoskiego,
hiszpańskiego, łacińskiego,
Esperanto - międzynarodowego**

Nadesłajcie pocztą zł. 3.50 żądając odpowiedniego języka.

„Albion“ Kores. Szk. Język. Kraków Grodzka 39, III p.

ARTYKUŁY KARNAWAŁOWE z ZAKRESU
GALANTERJI i TOWARÓW MODNYCH
poleca uprzejmie**Karol Sozański**

NOWY SĄCZ, Jagiellońska 2.

Największy i najtańszy wybór kapeluszy

Salamon Korn

Nowy Sącz ul. Jagiellońska

również stałe na składzie w wielkim wyborze wszelkie towary wchodzące w zakres galanterji jak bielizna od najprymitywniejszej do najwykwintniejszej, krawatki, i t. p.

Pozwalam sobie P. T. Publiczności donieść uprzejmie że otworzyłem w Nowym Sączu przy ulicy Kościelnej w Taniej Reszlikarni Bławat. u p. J. Mambra

Filję mojej znanej sztucznej farbiarni i pralni chemicznej

Przyjmuję wszelką garderobę męską i damską oraz dziecinną, hafty, obrusy, wyroby jedwabne wełniane, portjery, kołdry dywany. — Przedsiębiorstwo istnieje od roku 1896.

Proszę o łaskawe popieranie mojego zakładu

JÓZEF ROTTER

Farbiarnia i Pralnia chemiczna

Centrala: Biała-Bielsko.

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, aby zwracała uwagę na firmę, wobec istnienia firm konkurencyjnych.

**Ważne dla stolarzy!**

Okolo 20 m. kub. desek (całówek) suchych, modrzewiowych i sosnowych

sprzeda Magistrat w Starym Sączu drogą ofert pisemnych, które składać należy w Magistracie zamknięte do 15 marca. Bliższe warunki można otrzymać w Magistracie a deski oglądać.

Podziękowanie.

Pani Marji Bębenkowej położnej w N. Sączu przy ul. Naściszowskiej składam tą drogą z głębi serca pochodzące podziękowanie za należytą i staranną opiekę i pomoc przy porodzie żony mej Rozalji, której to mam do zawdzięczenia, że obeszło się bez jakiegokolwiek operacji lekarskiej tak jak to było do przewidzenia do ostatniej operacji jaką przebyła przed około 10 miesiącami.

JAN CZELUCH.

Czas odnowić prenumeratę

Do dzisiejszego numeru załączamy czeki dla prenumeratorów zamiejscowych miejscowi zaś zechcą odnowić prenumeratę w administracji ul. Jagiellońska 29 (obok Hurtowni Związku Inwalid.)

ADMINISTRACJA

Zdolny akwizytor

poszukiwany na dobrych warunkach. Zgłoszenia w Administracji.

**Stalą egzystencję!!****Wysoką prowizję!!**

osiągną ruchliwi zastępcy przez odwiedzenie prywatnej klienteli.

Zgłoszenia skierować: Paul Berger Wien II.
Praterstrasse 13, Lloydhoff.